

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA nr. 381

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și modificarea programului de evenimente culturale pe anul 2018, pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 19.12. 2018;
Văzând:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul Direcției Generale Economico Financiare;
- Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente;
- Raportul Comisiei de Buget-Finanțe;
- Raportul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură.

Având în vedere dispozițiile Legii Bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; a Legii nr. 2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018, a Legii nr.273/2006 privind finanțele locale;

În temeiul art.91, alin (1) lit.a), lit. b), lit. d), lit. f), alin. (5) lit. a), pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE :

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2018, pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, conform anexei nr.1 și anexei nr. 1A, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă modificarea programului de evenimente culturale pe anul 2018, pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 19.12. 2018

PREȘEDINTE,
TUTUIANU MARIUS HORIA

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar al Județului

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE ANUL 2018

(LEI)

Nr.	DENUMIRE INDICATORI	COD indicator	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
				Tr. I	Tr. II	Tr. III	Tr. IV
1	VENITURI		3,921,209	1,234,035	1,088,709	1,022,068	576,397
2	- subventie buget local		3,868,660	1,234,035	1,088,709	969,519	576,397
3	- finantate nerambursabila A.F.C.N.(din alte surse)		52,549			52,549	
4	CHELTUIELI (01+71), din care:		3,921,209	1,234,035	1,088,709	1,022,068	576,397
5	CHELTUIELI CURENTE (10+20)	01	3,871,209	1,196,035	1,063,809	1,008,068	603,297
6	TITLUL I- CHELTUIELI DE PERSONAL	10	2,728,800	781,839	767,350	722,500	457,111
7	Cheltuieli salarii in bani	10.01	2,555,355	676,194	709,350	719,700	450,111
8	- salarii încadrare	10.01.01	2,546,455	672,844	707,000	714,800	451,811
9	- fond aferent plății cu ora	10.01.11	0	350	350		-700
10	- alte drepturi salariale	10.01.30	8,900	3,000	2,000	4,900	-1,000
11	Cheltuieli salariale in natura	10.02	78,300	44,500	44,500	-10,700	0
12	-vouchere de vacanta	10.02.06	78,300	44,500	44,500	-10,700	
13	CONTRIBUTII	10.03	95,145	61,145	13,500	13,500	7,000
14	Contribuții CAS	10.03.01	29,833	29,833			
15	Contribuții asigurari somaj	10.03.02	843	843			
16	Contribuții asigurari sanatate	10.03.03	8,768	8,768			
17	Contrib.pt.asig.accid.si boli prof./	10.03.04	268	268			
18	Contrib.angajator pt. concedii si indemnizatii	10.03.06	1,433	1,433			
19	Contribuția asiguratorie pt.muncă	10.03.07	54,000	20,000	13,500	13,500	7,000
20	TITLUL II- BUNURI SI SERVICII	20	1,002,000	366,196	263,459	214,159	158,186
21	Bunuri si servicii	20.01	822,650	336,346	174,959	159,659	151,686
22	- furnituri de birou	20.01.01	6,200	2,500	1,300	2,000	400
23	- materiale pentru curățenie	20.01.02	7,000	1,100	1,800	2,300	1,800
24	- incalzit,iluminat si forta motrica	20.01.03	348,000	205,000	60,000	38,000	45,000
25	- apă canal / salubritate	20.01.04	15,000	4,433	3,380	3,980	3,207
26	- carburanti si lubrifianti	20.01.05	4,000	500	600	2,500	400
27	- piese de schimb	20.01.06	1,450	9,450	2,000	-2,000	-8,000
28	- transport	20.01.07	0				
29	- poștă, telefon, TV	20.01.08	37,000	10,000	9,000	9,000	9,000
30	- materiale și prestări de servicii cu caracter.funct.	20.01.09	363,000	98,363	78,879	94,879	90,879
31	- alte bunuri și servicii pt.intr.si funcționare	20.01.30	41,000	5,000	18,000	9,000	9,000
32	Reparatii curente	20.02	44,000		35,000	9,000	
33	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	15,000	3,000	6,000	6,000	0
34	- alte obiecte de inventar	20.05.30	15,000	3,000	6,000	6,000	
35	Deplasari, detasari,transferari	20.06	26,000	5,500	7,500	8,500	4,500
36	- deplasari interne, detasari	20.06.01	26,000	5,500	7,500	8,500	4,500
37	Cărți, publicații și materiale documentare	20.11	68,021	10,000	14,000	15,000	29,021
38	Consultanta si expertiza	20.12	6,979	3,000	5,000		-1,021
39	Pregatire profesionala	20.13	10,000	4,000	10,000	4,000	-8,000
40	Protectia muncii	20.14	1,000		1,500	1,500	-2,000
41	Alte cheltuieli	20.30	8,350	4,350	9,500	10,500	-16,000
42	- reclama si publicitate	20.30.01	1,000	1,000			
43	- prime de asigurare non-viata	20.30.03	2,350	350		2,000	
44	- alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	5,000	3,000	9,500	8,500	-16,000
45	TITLUL XI - ALTE CHELTUIELI	59	140,409	48,000	33,000	71,409	-12,000
46	Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	40,860	35,000	20,000	5,860	-20,000
47	Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural (din alte surse-A.F.C.N.)	59.22	52,549			52,549	
48	Sume aferente pers.cu handicap nefincadrate	59.40	47,000	13,000	13,000	13,000	8,000
49	CHELTUIELI DE CAPITAL	71	50,000	38,000	24,900	14,000	-26,900
50	Masini, echipamente si mijl. de transp.	71.01.02	22,000	12,000	15,000	14,000	-19,000
51	Mobilier,ap. birotica si alte active corp	71.01.03	0				
52	Alte active fixe	71.01.30	28,000	26,000	9,900		-7,900

MANAGER,
Dr.Apostoleanu Corina-Mihaela

CONTABIL SEF
ec. Balescu Mirela

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2018
cu finanțare integrală de la buget local**

Nr. Crt.	Denumire	Cantitate	Unitate măsură	Preț unitar estimat	Valoare totală
ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII, DOTĂRI INDEPENDENTE, PROIECTE, TAXE SI AVIZE					
1	Centrala detectie incendiu	1	buc.	8,000	8,000
2	Sistem sonorizare (aula), 2500 euro	1	buc.	14,000	14,000
3	Licente Microsoft Office	20	buc.	925	18,500
4	Licenta Coreldraw graphix suite	2	buc.	3,400	6,800
5	Licenta Adobe Acrobat Professional	1	buc.	2,700	2,700
	TOTAL GENERAL				50,000

**MANAGER ,
Dr.APOSTOLEANU Corina-Mihaela**

**Contabil șef,
ec.BANESCU MIRELA**



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ „IOAN N. ROMAN” CONSTANȚA
Str. Mircea cel Bătrân, nr. 104A, cod 900592
Tel/fax: 0241-614482; e-mail: bjconstanta@yahoo.com; www.biblioteca.ct.ro

Anexa nr. 2 la H.CJC nr. 381/19.12.2018

PROGRAMUL DE EVENIMENTE CULTURALE PENTRU ANUL 2018

Nr. crt.	Perioada prevăzută pentru desfășurarea proiectelor / evenimentelor	Proiect / Eveniment cultural	Buget estimativ - lei -
		TOTAL	93409
1.	IANUARIE-NOIEMBRIE	Editarea volumului JUDEȚUL CONSTANȚA LA 140 DE ANI DE LA UNIREA DOBROGEI CU ROMÂNIA (1 NOIEMBRIE 1878 - 1 NOIEMBRIE 2018) , lansare, în cadru unui eveniment cultural	35.000
2.	IULIE - NOIEMBRIE	Digitalizare colecții reviste dobrogene interbelice și editare volum- proiect cu finanțare AFCN	58409

Manager
Dr. Corina-Mihaela Apostoleanu

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2018, pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța este instituție publică de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare se solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2018, prin diminuarea creditelor bugetare aprobate, cu economiile efectuate și alte sarcini amânate, în sumă totală de 198,900 lei astfel:

CHELTUIELI CURENTE :

- **La TITLUL I – Cheltuieli de personal :**
- **se diminuează** cu suma de 147.000 lei la articolele bugetare și alineate
 - 10.01.01.”salarii de bază” cu suma de 138.300 lei;
 - 10.01.11. “fond aferent plății cu ora” cu suma de 700 lei ;
 - 10.01.30. “alte drepturi salariale în bani” cu suma de 3.000 lei ;
 - 10.03.07. “contribuția asiguratorie pentru muncă” cu suma de 5.000 lei
- **La TITLUL XI – Alte cheltuieli :**
- **se diminuează** cu suma de 25.000 lei la articolele :
 - 59.22”acțiuni cu caracter științific și social - cultural” cu suma de 20.000 lei;
 - 59.40“sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate”cu suma de 5000 lei ;

CHELTUIELI DE CAPITAL :

- **La TITLUL XIII – Alte nefinanciare, se diminuează** cu suma de 26.900 lei astfel :
 - 71.01.02.”mașini, echipamente și mijloace de transport” cu suma de 19.000 lei;
 - 71.01.30. “alte active fixe” cu suma de 7900 lei ;

În ceea ce privește **Lista de Investiții**, aceasta a fost aprobată inițial prin HCJC nr. 36/14.02.2018. **Aceasta se diminuează cu suma de 26.900 lei, astfel:**

- Poziția 1. *Centrală detecție incendiu* valoarea totală scade la 12.000 lei la 8000 lei;
- Poziția 4. *Licențe Microsoft Office* valoarea totală scade de la 26.000 lei la 18.500 lei;
- Poziția 5. *Licența Coreldraw graphix suite* valoarea totală scade de la 7000 lei la 6.800 lei;
- Poziția 6. *Licența Adobe Acrobat Profesional* valoarea scade de la 2900 lei la 2.700 lei;
- Se adaugă poziția 7 *Baterie de acumulatori de 12 V/9Ah* în valoarea de 10.000 lei;
- Poziția 2 *Sistem sonorizare aulă* rămâne la aceeași valoare de 14.000 lei, iar poziția 3 *Sistem supraveghere video exterior* se adaugă cu valoarea de 5000 lei.

Programul de evenimente culturale pe anul 2018, aprobat prin HCJC nr. 238/27.07.2018 se va diminua cu suma de 20.000 lei astfel suma totală a **Programului de Evenimente Culturale pe 2018 va fi de 93.409 lei**, după cum urmează:

- Poziția 2 *Editarea volumului Județul Constanța la 140 de ani de la Unirea Dobrogei cu România* (1 noiembrie 2018) valoarea totală de 40.000 lei scade la 35.000 lei;
- Poziția 3 *Digitalizare colecții reviste dobrogene interbelice și editare volum* rămâne la aceeași valoare totală de 58.409 lei;

- se anulează poziția 1 *Editarea monografiei revistei culturale Ovidiu* în valoare totală de 15.000 lei.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2018, pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca autoritate în subordinea căreia funcționează.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de evenimente culturale pe anul 2018, pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța.

PREȘEDINTE,
TUTUIANU MARIUS HORIA

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ SUBORDONATE
COMPARTIMENT COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ SUBORDONATE

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2018, pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța este o instituție publică de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii Bibliotecilor nr.334 din 2002, republicată cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare se solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2018, prin diminuarea creditelor bugetare aprobate, cu economiile efectuate și alte sarcini amânate, în sumă totală de 198,900 lei astfel:

CHELTUIELI CURENTE :

- **La TITLUL I – Cheltuieli de personal :**
- **se diminuează** cu suma de 147.000 lei la articolele bugetare și alineate după cum urmează: 10.01.01.”salarii de bază” cu suma de 138.300 lei; 10.01.11. “fond aferent plății cu ora” cu suma de 700 lei ; 10.01.30. “alte drepturi salariale în bani” cu suma de 3.000 lei ; 10.03.07. “contribuția asiguratorie pentru muncă” cu suma de 5.000 lei.
- **La TITLUL XI – Alte cheltuieli :**
- **se diminuează** cu suma de 25.000 lei la articolele : 59.22”acțiuni cu caracter științific și social - cultural” cu suma de 20.000 lei; 59.40 “sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate”cu suma de 5000 lei.

CHELTUIELI DE CAPITAL :

- **La TITLUL XIII – Alte nefinanciare**, se diminuează cu suma de 26.900 lei astfel : 71.01.02.”mașini, echipamente și mijloace de transport” cu suma de 19.000 lei; 71.01.30. “alte active fixe” cu suma de 7900 lei ;

În ceea ce privește **Lista de Investiții**, aceasta a fost aprobată inițial prin HCJC nr. 36/14.02.2018. **Aceasta se diminuează cu suma de 26.900 lei, astfel:**

- Poziția 1. **Centrală detecție incendiu** valoarea totală scade la 12.000 lei la 8000 lei;
- Poziția 4. **Licențe Microsoft Office** valoarea totală scade de la 26.000 lei la 18.500 lei;
- Poziția 5. **Licența Coreldraw graphix** suite valoarea totală scade de la 7000 lei la 6.800 lei;
- Poziția 6. **Licența Adobe Acrobat Profesional** valoarea scade de la 2900 lei la 2.700 lei;
- Se adaugă poziția 7 **Baterie de acumulatori** de 12 V/9Ah în valoarea de 10.000 lei;
- Poziția 2 **Sistem sonorizare aulă** rămâne la aceeași valoare de 14.000 lei, iar poziția 3 **Sistem supraveghere video exterior** se adaugă cu valoarea de 5000 lei.

Programul de evenimente culturale pe anul 2018, aprobat prin HCJC nr. 238/27.07.2018 se va diminua cu suma de 20.000 lei astfel suma totală a **Programului de Evenimente Culturale pe 2018 va fi de 93.409 lei**, după cum urmează:

- Poziția 2 **Editarea volumului Județul Constanța** la 140 de ani de la Unirea Dobrogei cu România (1 noiembrie 2018) valoarea totală de 40.000 lei scade la 35.000 lei;

- Poziția 3 *Digitalizare colecții reviste dobrogene interbelice și editare volum* rămâne la aceeași valoare totală de 58.409 lei;
- se anulează poziția 1 *Editarea monografiei revistei culturale Ovidiu* în valoare totală de 15.000 lei.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de evenimente culturale pe anul pe anul 2018 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentă.

Director,
Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Petrachi Mihaela Anca

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și modificarea Programului de evenimente culturale pe anul 2018, pentru Biblioteca Județeană "I. N. Roman" Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr. 989/05.12.2018 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.32592/05.12.2018, solicită aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și a programului de evenimente culturale pentru anul 2018, prin diminuarea creditelor bugetare cu suma totală de **198.900 lei**, astfel:

TITLUL I Cheltuieli de Personal se diminuează cu suma de **147.000 lei** la următoarele articole bugetare:

art.10.01.01 „salarii de bază” cu suma de 138.300 lei;

art.10.01.11 „fond aferent plății cu ora ” cu suma de 700 lei;

art.10.01.30 „alte drepturi salariale în bani ” cu suma de 3.000 lei;

art.10.03.07 „contribuția asiguratorie pentru muncă” cu suma de 5.000 lei.

TITLUL XI Alte cheltuieli se diminuează cu suma de **25.000 lei** la următoarele articole bugetare :

art. 59.22 „Acțiuni cu caracter științific și social-cultural” cu suma de 20.000 lei;

art.59.40 „Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate ” cu suma de 5.000 lei.

TITLUL XIII Cheltuieli de capital se diminuează cu suma de **26.900 lei** la următoarele articole bugetare:

art.71.01.02 „Mașini,echipamente și mijl.de transport ” cu suma de 19.000 lei;

art.71.01.30 „Alte active fixe ”cu suma de 7.900 lei.

În consecință, valoarea totală a subvenției se modifică de la **4.067.560 lei** la **3.868.660 lei**, iar bugetul de venituri și cheltuieli se modifică de la **4.120.109 lei** la **3.921.209 lei**.

Față de cele expuse anterior și în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și a programului de evenimente culturale pe anul 2018, pentru Biblioteca Județeană "I.N.Roman" Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Blaciotti Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronica

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

RAPORT

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi 18.10. 2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico - Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de evenimente culturale pe anul 2018 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente

**PRESEDINTE,
Bencaru Nicoleta**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE BUGET-FINANȚE**

RAPORT

Comisia de specialitate Buget – Finanțe întrunită în ședința de astăzi 18.12. 2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico - Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de evenimente culturale pe anul 2018 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate buget – finanțe

PRESEDINTE.

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU ȘI
INFRASTRUCTURĂ**

RAPORT

Comisia de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură întrunită în ședința de astăzi 18.12. 2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico - Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de evenimente culturale pe anul 2018 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură

**PREȘEDINTE,
Palaz Claudiu - Iorga**